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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na aditivní technologie. Uvádí technologická pravidla

při návrhu dílu za použití 3D tisku. Popisuje nové vývojové trendy a oblasti, ve kterých

se nalézá její vhodné využití. Zároveň objasňuje jednotlivé druhy strukturální

optimalizace a jejich přínosy napříč výrobními odvětvími. Je zde teoreticky popsán celý

proces topologické optimalizace, poté i praktická ukázka na artefaktu. Návrh součásti

souvisí s možností ukázky celkového procesu a zajištění maximálního pochopení jejího

průběhu. Celá práce je zakončena tiskem jednotlivých variant. Poté jsou jednotlivé

varianty dílu experimentálně ověřeny a tyto hodnoty jsou porovnány s výsledky

simulačního procesu.
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Annotation

This diploma thesis is focused on additive technologies. It demonstrates design rules for

additive manufacturing methods. It describes new developing methods and areas, in

which their appropriate utilization is found. As well it clarifies types of optimizations and

their benefits across manufacturing industries. It characterizes the whole process of

topology optimization theoretically, then it shows practical specimen of the artefact.

The designing of part relates with a possibility of sample the whole process and its

assurance of maximal understanding. It all ends with the printing of the main versions

of the part. Then all the versions are experimentally verified, and these results are

compared with an outcome from a simulation process.
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 Úvod

Aditivní technologie patří k neustále se rozvíjející oblasti průmyslu, která je v mnoha

odvětvích velmi využívána. Dle křivky „Gartner Hype“, která popisuje technologické

cykly, lze aditivní technologii zařadit za fázi deziluze a je na vzestupu k produktivitě. Díky

neustálým výzkumům v této oblasti získáváme další znalosti, které slouží k rozšiřování

povědomí a znalostech, kde má tato technologie možnou budoucnost a kde nikoliv.

Zároveň se neustále prohlubují znalosti o principiálních nevýhodách této technologie, u

kterých je snaha o jejich překonání.

Obrázek 1 Křivka technologického cyklu [1]

Cílem této diplomové práce je prohloubení znalostí v oblasti aditivních technologií, jejich

procesech a používaných materiálech. Zároveň byla provedena rešeršní část týkající se

technologických pravidel návrhu dílu tak, aby bylo v celém procesu minimalizováno

množství chyb. Druhým významným tématem je strukturální optimalizace a její

jednotlivé možnosti užití. Je zde poukázán hlavně na topologickou optimalizaci. Díky

použití výpočtu metody konečných prvků při topologické optimalizaci dochází ke

zlepšení rozvržení potřebného materiálu v návrhovém prostoru. Použitím této metody

však vznikají geometricky složité díly, které ale na druhou stranu přináší originální

design. Topologická optimalizace tak neslouží k vytvoření konečného dílu či funkčního

prototypu, ale jako nápověda, jakým směrem postupovat dále při návrhu.
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Respektováním těchto výpočtů lze dojít ke snížení hmotnosti dílu, průhybu či kritéria

maximálního napětí. Dále byly popsány jednotlivé kroky topologické optimalizace a byl

realizován proces topologické optimalizace na modelové součásti pro osvojení si

jednotlivých kroků. Praktická část je zaměřena na návrh demonstrátoru, který slouží jako

snadno představitelná ukázka celého procesu, včetně možností, které topologická

optimalizace nabízí.

Kombinace těchto témat byla navržena nejen z důvodu zájmu. Také jako ukázka, že lze

topologicky optimalizovaný díl s komplikovanou geometrií vytisknout pomocí použití

technologie 3D tisku.
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 Aditivní technologie

Technologie aditivní výroby také známá jako 3D tisk je výrobní proces, při kterém

je objekt tvořen skládáním jednotlivých vrstev na sebe. Tuto technologii vyvinul Charles

Hull v roce 1986 známou jako stereolitografii (SLA) a na jejich základech navázal pozdější

vývoj. 3D tisk zahrnuje různé metody, používané materiály a zařízení, které se v průběhu

let vyvíjí. Aditivní výroba je široce používána v biomechanice, leteckém

a automobilovém průmyslu či stavebnictví. [2,4]

Obrázek 2 Charles Hull [3]

V posledních pár letech se neustále objevují kvalitnější materiály či technologie,

jejichž rozmach úzce souvisí s vypršením platnosti dřívějších patentů. Nedávný vývoj

také snížil náklady na 3D tiskárny, čímž prudce rozšířil jejich aplikaci. Například do škol,

domácností a laboratoří. Je též důležité zmínit, že kvalita tiskárny a samotného výtisku

značně ovlivňuje pořizovací náklady na stroj a materiál.

Mezi značné výhody aditivní technologie patří: výroba složité geometrie dílu, u kterého

je zachována vysoká přesnost, maximální úspora materiálu či snadná změna designu dle

individuálních potřeb zákazníka. Využití AT roste napříč odvětvími. Velký potenciál

aditivní technologie je obzvlášť využíván při výrobě mřížkových struktur, kde by výroba

konvenčními technologiemi byla velmi nákladná či úplně nemožná. [4]
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Obrázek 3 Srovnání aditivní a konvenční výroby [5]

Zpočátku byl 3D tisk využíván hlavně pro svoji rychlost tvořit prototypy či různé

architektonické vizualizace. Výrobci tiskáren se proto museli přizpůsobit poptávce,

která se odvíjí od možnosti tisknout menší výrobky po menších sériích za nižší cenu.

Tato možnost je obzvláště využívána v biomedicíně, kde je každý výrobek originální pro

jasně stanovené potřeby pacienta.

Na následujícím obrázku je možné vidět rozdělení metod vzniku výrobku pomocí 3D

tisku. Jednotlivé metody se tak liší ve využívané technologii, základním materiálu,

přesnosti tisku, a dalších charakteristikách.

Obrázek 4 Rozdělení metod aditivních technologií [6]

Ruku v ruce s vývojem technologie jde i vývoj materiálů, které jsou používány. PLA

(kyselina polymléčná) či ABS (akrylonitril-butadien-styren) patří mezi nejvíce používané

polymery pro 3D tisk komponent. V leteckém a kosmickém průmyslu jsou používané

nejvíce kovy a jejich slitiny. Nižší mechanické vlastnosti a anizotropní chování stále velmi
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komplikuje implikovat 3D tisk velkoplošně. Pro 3D tisk lze použít materiály ve formě

vláken, drátu, prášku, pasty, listů či inkoustu.

Polymery jsou považovány za nejběžnější materiál, mezi ně patří: termoplastické

polymery, jako je například ABS, PA, PC nebo PLA a prášky, mezi které patří polystyren,

polyamidy a fotopolymerní pryskyřice, která patří mezi reaktoplasty. Základní stav

materiálu je ve formě drátu, prášku, fólie nebo kapaliny. Tyto materiály jsou používány

hlavně pro rychlé prototypování. V posledních letech však bylo zavedeno vyztužení

polymerů vlákny a nanomateriály, s cílem zlepšení jejich mechanických vlastností. [4]

Polymerní materiály mohou být zpracovávány několika způsoby. Mezi nejběžnější

způsob patří extruze, při které je materiál dodáván v podobě plastové struny a pomocí

trysky nataven a nanesen na tiskovou plochu. Tyto tiskárny vykazují nejnižší náklady na

pořízení. Kvalita výsledného tisku souvisí se znalostí operátora. Další způsob vzniku

součásti je princip vytvrzování tekutého polymeru pomocí laserového záření –

stereolitografie (SLA). Jedná se o jednu z nejpřesnějších technologií 3D tisku. Nevýhodou

však zůstává vysoká pořizovací cena stroje a materiálu. Poslední zmiňovanou metodou

je technologie laserového spékání práškových materiálů, nejčastěji plastových,

kovových či keramických. Hlavní výhodou je absence podpor díky neustálému obklopení

výtisku zbytkovým materiálem. [7]

Spojením PLA a velmi snadno dostupných zbytků dřeva vznikají také filamenty. Malé

kousky dřeva, třísky a malé částice lze mlít na menší frakce, aby se získal jemný dřevěný

prášek. Ten je poté přidáván jako výztužný materiál při tisku tradičními polymerními

materiály, jedná se o kombinaci 70/30 ve prospěch PLA. Dle značky, která tento filament

nabízí je k dostání dřevěné vlákno na bázi bambusu, břízy, cedru, korkovníku, olivovníku

nebo dokonce kokosu. Takto vzniklá struna vykazuje dobrou obrobitelnost, částečnou

obnovitelnost zdrojů a snazší likvidaci. [8]

Obrázek 5 3D tištěný zkušební vzorek dřeva/ PLA [8]
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Kovový tisk je spojen hlavně s technologií DMLS – Direct Metal Laser Sintering. Díl je

tvořen postupným vrstvením kovového prášku, kdy je materiál taven pomocí


[…]


na místa, kde bude docházet ke koncentraci napětí, potažmo kumulaci materiálu

a kde nikoliv. Tento model by bylo při dalším použití nutné přemodelovat tak, aby došlo

k propojení optimalizované části a jejich připojovacích prvků. Od dalšího postupu bylo

upuštěno a pro návrhový prostor byl použit model již existující kliky. U té byla provedena

analýza, aby bylo jasné, jaké jsou počáteční podmínky, a na které části si dát pozor

v pozdějších návrzích. Po umístění opěr a působících sil byla spuštěna topologická

optimalizace. Jejím výsledkem byla velmi odlehčená součást s mnoha otvory a neúplným
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propojením všech částí. Došlo tak k 10 zvýšení % zastoupení materiálu v návrhovém

prostoru tak, aby došlo k propojení jednotlivých izolovaných částí. Celkový výpočet

topologické optimalizace trval okolo 40 minut. Tento design sloužil hlavně jako inspirace

k pozdějšímu přemodelování. Dalším postupem bylo vyplnění základního modelu

mřížkovou strukturou. Délka elementu byla zvolena 3 a 6 milimetrů, minimální průměr

a maximální průměr elementu byl zvolen 1 milimetr, resp. 2 milimetry. Nižší průměry

nejsou možné z důvodu technologických omezení tisku dílu metodou FDM, v rámci

experimentální části práce se ukázalo, že i minimální průměr LS je nutné navýšit na

úroveň 2mm pro zajištění kvalitního tisku. Výpočty mřížkových struktur trvaly okolo 10

minut u nižší délky elementu, a okolo 5 minut u vyšší délky elementu i samotný výpočet

je oproti TO 4-8x rychlejší. Všechny tyto varianty byly analyzovány a jejich výsledné

charakteristiky byly porovnány mezi sebou. Topologicky optimalizovaný díl byl zároveň

upraven pomocí funkce „PolyNURBS“, která potáhne výsledný model sítí, dle zadaného

rozměru. Došlo tak ke zjemnění ostrých hran a odstranění či zmírnění výstupků na dílu.

Tento díl byl také analyzován, pro povědomí, zda úpravou ve funkci „PolyNURBS“ lze

vylepšit výsledné charakteristiky dílu.

Tyto modely byly poté vytištěny, celkově se tedy jedná o 4 díly. Topologicky

optimalizovaný díl, jeho upravený model pomocí funkce „PolyNURBS“, a dva modely

vyplněné mřížkovými strukturami o délce elementu 3 a 6 milimetru. Díly byly vytištěny

z materiálu ABS a PETG. Avšak u materiálu ABS došlo k poškození dílů v rámci

post – processingu v ultrazvukové pračce z důvodu selhání termostatu. Byly tedy

experimentálně ověřeny pouze díly, které jsou vyplněny mřížkovými strukturami.

Byl zopakován proces návrhových řešení, při použití materiálu PETG. Poté bylo opět

provedeno experimentální ověření jednotlivých variant modelu a jejich srovnání

s výsledky simulace procesu.

Z pohledu uživatele jednotlivých přístupů strukturální optimalizace je nutné vzít v potaz

celkový průběh optimalizace, včetně pre – processingu a post – processingu.

Samotná příprava dílu souvisí s nutností vymodelování a poté určení všech okrajových

podmínek v optimalizačním programu tak, aby samotná optimalizace mohla v pořádku

proběhnout. Oba procesy, jak topologická, tak i lattice optimalizace probíhaly

obdobným způsobem. Jednalo se o zvolení návrhového prostoru, umístěný působících

sil a podpor, dohledání či určení materiálových parametrů. Samotný výpočet
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jednotlivých optimalizací se také velmi lišil. Zatímco výpočet topologické optimalizace

trval mezi 45 až 60 minutami, při vyplnění dílu mřížkovými strukturami se jednalo o velmi

výrazné zkrácení času na cca 5 minut. Výsledný model topologické optimalizace bylo

poté nutné upravit, jednalo se hlavně o zacelení neúplných ploch či odstranění ostrých

hran. Zároveň i samotné nastavení jednotlivých výpočtů souvisí s pozdějším tiskem dílu

a je tedy třeba brát na zřetel dodržení návrhových pravidel pro zachování vyrobitelnosti

modelu. Jednalo se tak o zachování minimálních tisknutelných rozměrů u obou využití

optimalizací. Po dokončení tisku bylo nutné odstranit podpory. Je nezbytné zmínit,

že u materiálu ABS lze podpory z materiálu QSR rozpustit v ultrazvukové pračce

v zásaditém roztoku při dodržení správné teploty 70 0C. V tomto případě však došlo

k selhání termostatu a část vytištěných dílů se stala nepoužitelná pro pozdější měření

i využití. Naopak u materiálu PETG tištěného na 3D tiskárně Originál i3 Průša je identický

materiál součásti i jeho podpor. Manuální odstranění byl velmi náročný proces hlavně

při snaze odstranit podpůrný materiál z dílů, které byly vyplněné mřížkovými

strukturami, zde je to v podstatě nemožné. Obě tyto metody odstranění podpůrného

materiálu tak s sebou do procesu přinášejí další komplikace, které uživatel nezahrnuje

do počátečního časového plánu výroby dílu. Vypracování této diplomové práce mi

umožnilo seznámit se s výhodami i nevýhodami strukturálních optimalizací a 3D tisku

jak po teoretické, tak i po praktické stránce.
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3D trojrozměrný

ABS akrylonitril-butadien-styren

AM additive manufacturing – aditivní výroba

AT aditivní technologie

CAD computer – aided design

CO2 oxid uhličitý

DMLS Direct Metal Laser Sintering

FDM Fused Deposition Modeling

FEA fine element method – metoda konečných prvků

LM Laser Melting

LS Lattice structure – mřížková struktura

PA polyamid

PC Polykarbonát
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TO topologická optimalizace