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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce lze hodnotit jako náročnější, neboť problematiku strukturálních optimalizací dává do kontextu
návrhu pro aditivní výrobu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo ve všech bodech splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka k řešení DP přistupovala s vlastní iniciativou. Od návrhu demonstrátoru pro strukturální optimalizace, přes jejich
realizaci 3D tiskem a experimentálním ověřením výsledků s výstupy software pracovala samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce popisuje postupy topologické a lattice optimalizace, aplikuje je na zvoleném dílu, prochází celým návrhovým i
výrobním cyklem pro ověření teoretických předpokladů. Tyto dva různé přístupy se následně snaží srovnat a odlišnosti
diskutovat v závěru. Proto, že se jedná o problematiku, kterou musela studentka samostatně nastudovat, hodnotím
úroveň práce výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci práce studentka používá relevantní zdroje a řádně je cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Kladně hodnotím nejen snahu o vytvoření samotných návrhů a jejich výrobu, ale i snahu výsledky pevnostních analýz
experimentálně ověřit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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